Testes fuerunt presentes honorabiles johannes Vives pres
biter et guillermus aguiJo el Guillermus cerda presbiter.» 1 

Este inventario es documento interesante para la historia 
del célebre ermitorio de Ntra. Sra. de la Balma, que hoy damos 

. al conocimiento de Jos doctos. 

MANUBL MILIÁN BOIX. 

Morella, 1927. 

(1) Parte de este inventarlo fue publicado por D. Manuel Betl en su trabajo 
•Cómo y cuando se vistieron las imágenes• en «Los Angeles», revista de San 
Mateo, n. 0 11 de 13 de Noviembre de 1919. Los fragmentos publicados hacen re
ferencia a los mantos que tuvo la Virgen de la Balma en la XIV" centuria. 
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COLECCIÓN DE CARTAS PUEBLAS 

XV 

Carta-puebla de Villahermosa y aldeas de su tér

mino dada por Zeit Abuzeit en Onda a 9 de 

Marzo de 12-13 

Septimo Idus Martii, anno Domini M. 0 

CC. o XL. o 11. o,$ 9 de Marzo de 1243. ~ 

Cdt Abuceif a Juan de Se/fa, Tomás Espe-

randeu, Oarcia Sans, Pedro Ferrer, Do-

mingo Vilaroja, Domingo Corbarany de 

Se/fa, B!asco Soriano y a 140 cristianos 

más. ~ A fuero y costumbres de Daroca. 

~ Copia simple en papel . .fl Archivo Mu

nicipal de Ludien/e. J~ Pascual Meda!/ 

«Sit notum cunctis quod nos dompnus Aceit Abuceit netus 
de Miramomenino volentes populare christianorum terminum 
Castri de Villa Malefa facere Villa formossam consulte et ex 
certa scientia per nos et omnes nostros presentes et futuros, 
damus et conced imus populationem Castri de Villamalefa ad 
faciendam Villa formossam, et aldearum totius termini eiusdem 
vobis Joanni de Celpha, Thome Esperandeu justitia, et Garcia 
Sancii et Petro Ferrer, et Dominico Villarroya et Corbarani de 
Celpha, juratis, et Blasco Soriano, et vestris successoribus, et 
vobiscum simul CXL christianibus populatoribus et successori-
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bus eorundem el ad piures si convenienter ibi in dicta populatio
ne potaerint populari. Jam dicta m pop ula tionem vobis predict is 
damus el concedimus el insuper asignamus et dona mus vobis 
per terminos, ut vadit de angusto usque ad villam de Ferrerola, 
ct de loco isto usque ad Iocum qui dicitur Lucemella, et de lo
co isto ad supremum de Penna Golosa, et istius loci qua
modo vadit sendero quod est super Pennam Golosam, et hinc 
modo, cerro cerro quo mo do aq ue vertunt usque ad portum que 
dicitur Chera, et hinc modo sicut vadid ad castrum de Ascolt
can, et istud usque ad locum que clicitur castrum de Pollinos, 
el h inc quomodo vadit usque ad summum de Saxas, el hi nc 
quomodo aque vertunt usque ad pralum de Equa, et h inc quo
modo vadit usque ad locum quod dicitur Tu rrecella Sieca, et 
hinc comodo vadit usque ad vi!lar de Azaroylla, et hinc quo
moclo vadit aque vertunt pro cerro usque ad co llatum de Pe
drafita, et hinc modo ad dictum Angusto, sicut infra loca termi
ni de Villamalefa, et de Villaformossa includurrtur per circuy
tum sic sine aliquo reten tu et voce ma la vocique persone dicta 
loca per terminus vobis damus, el per pop ulalionem dic;torum 
locorum, el omnium alclearum si ve alcarearum suarum, el toti us 
termini eiusdem vobis predictis, et vestris damus el concedí
mus et numero omnium populalo rum quo ibi venerint ad po 
pulandum ad quos eis ibídem fuerinl assignate hereditaies per 
.i'VIartinum Periz el a Dom inico Villaroya quos ad dividen
dos ínter vos, et ipsosmet ibi hereditates dictorum locorum 
propter quo d donamus assignamus el successoribus illorum 
in perpetuum cum planis, rivis, arboribus, montibus, va llibus, 
terminis et plantis, pasquis, herb is, lignis, garriciis, devesiis 
piscariis, aquis et aqueductibus, furnis , molendinis , in troitibus, 
exitil:ms, afrontationibus termi nis, et suis pertinentiis universis 
a celo in a biso. Sub hac forma quor:l pro ha c donacione el po
pulalione sitis vos e t vestri , homines nostri detis de omnibus 
fructib us vestrarum hered itatum ef olivarum donet is nobis et 
nostris in perpetuo decimam lam pro nobis quam per ecc lesia 
et non amplius, de fr uc tibus vero aliorum arborum nihil, et sic 
possitis venciere, dare, obligare hereditates veslras ad quem 
cumque volueritis sin laudiminio, et de fru mento, preierea la 
men annuo nobis et nostr is dare decimam corderiorum, porce
llarum, vitulorum. pullinorurn, asinorum, equa rum, decimam 
g·allinarum, et eorum fructuum lanearum et caseorum nihil. 
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Preterea damus vobis el ve~tris in perpetuum molendinum 
quod est in populatione majori quod habeatis francum el libe
rum, sine reten tu aliquo excepto non moleant populatores el 
habitatores in populatione majori , alia vero molendina el om
nes furnos dictorum locorum nobis el nostris libere retinemus. 
Preterea a quinque annis in antea teneamini nobis el nostris 
facere hostem. Damus el concedimus vobis et vestris in perpe
tuum primiciam ad o pus Ecclesiamm vestrarum, el concedimus 
quod fllii vestri sint semper rectores in ecclesiis dictorum loco
rum dum sint lamen sufficientes in predictis. Damus vobis el 
vestris dictorum · locorum quod pro morte subitanea qua m 
contingere possit aliquibus vestrum, quod absil, nunquam 
quintetur vestrum haver, el si obieril sua egritudine sine con
fesione et receptione corporis Christi sua negligentia tune 
quintetur suum haver. Damus vobis el vestris el omnibus po
pulatoribus el habitantibus dictorum locorum foros et consue
tudines Daroche et merinum, judices el alcaldes secundum dic
tum forum, el quod habeatis semper patronum fororum Daro
che per quod patronum semper judicemini. Prominentes per 
nos el nostros nunquam imponere vobis nec vestris nec popu
latoribus prediclorum locorum presentibus el futuris aliquos 
foros, nec consuetudines preter foros et consuetudines Da
roche ut dictum est. Quod est actum in Onda anno Domini 
M.° CC.0 XL. 0 11. 0 septimo idus Martii. Hujus rei testes sunt: 
Guillermo Roda, Gunc;albus Aceydi, Martinus Periz Dasalta, 
Garcia Periz de Ferrera, Petrus Petri, alcayt Darenoso, Exi
men Perez de Artieda. Ego Petrus Sancii Notarius domini 
Aceit, qui pro mandato domini Aceyti hanc carta scripsit el 
signum fei;Bcit. >